<sup>203</sup> Arnobius jun., aaO (oben, Anm. 197): "*Petra scilicet Christus est, auctor apostolorum. Domum autem quam dixit habitaculum corporis nostri est. In hac igitur petra, hoc est Christo, domum nostrum aedificamus, hoc est corpus nostrum sanctificamus.*"

<sup>204</sup> Isidor von Sevilla, Alleg. in NT = MSL 83, 118: "*Homo prudens qui aedificat domum suam supra petram significat doctorem fidelem, qui in Christo doctrinae suae et vitae suae stabilimentum constituit;*" vgl. das Zitat dieser Passage bei Raban, De universo 4, 1 = MSL 111, 75.

<sup>205</sup> Vgl. Smaragdus, Diadema monachorum 85 = MSL 102, 678: "*Domus enim nostra aeterna non manu facta, quae bonis operibus aedificatur in coelo, si supra petram, id est, supra Christum fuerit fundata, a nullius supervenientis impetu patietur ruinam.*" Diese Allgemeingültigkeit des *petra*=Christus-Schlüssels für Mt 7 bestätigt auch Raban in einem Anhang zum Zitat aus Beda (vgl. oben, Anm. 184), MSL 107, 851: "*... et si petra Christus est, sicut multa scripturarum testimonia praedicant, ille aedificat in Christo, qui quod audit ab illo facit.*" Ähnlich auch Bruno von Segni, Mt-Komm. z. St. = MSL 165, 133f.; Hildebert von Le Mans, Epp. lib. I, 15 = MSL 171, 167; Sicard von Cremona, Mitrale I, 2 = MSL 213, 17.

<sup>206</sup> Vgl. einen Brief Thomas' von Canterbury an die Suffraganen von Kent, Ep. 75 = MSL 190, 537: "*Verum fundata est (scil. ecclesia) supra firmam petram, nec est qui eam possit evellere, etsi concutere. Utquid ergo quaeritis me confundere?*" Martin von Léon, Sermo 15 = MSL 208, 771: "*Unde et ecclesiam Dominus in petra aedificat et eos qui audiunt verbum eius et faciunt prudenti viro comparat, qui aedificat domum suam supra petram .....*" Dieselbe Bezugnahme auf Mt 7 auch im Brief der deutschen Bischöfe an Papst Hadrian IV. = Mansi 21, 792: "*Quamvis sciamus et certi simus quod ecclesiam Dei fundatam supra firmam petram neque venti neque flumina tempestatum possint dejicere, nos tamen ... concutimur et contremiscimus .....*"

ist. Daß diese Überschneidung freilich nur möglich ist, wenn der für das Baubild von Mt 16, 18 konstitutive Petrusakzent ausgeklammert bleibt, wirft noch einmal ein bezeichnendes Licht auf die zu erwartende ma. Auslegung unserer "Petrus"-Perikope. Wo von Mt 7 aus der Festigkeitsakzent im Felsenbaubild den Orientierungspunkt darstellt, war in den Augen des ma. Exegeten [155] auf jeden Fall die Verankerung im Christusgedanken gefordert: Nur von Christus her kann der Bau "stabil" sein. Von einer allgemeinen, gleichsam beziehungslosen "Festigkeit" redet das Gleichnis Jesu auch nach jenen Auslegern nicht, die sich wie Chrysostomus mit dem Bild der "*firma petra*" als solchem begnügen und keine allegorische Ausdeutung vornehmen. Mit *petra* meint Christus zumindest die unfehlbare Gewißheit seiner Lehre, die fester ist als alles Gestein.<sup>207</sup> Die grundsätzliche christologische Beziehung des Bildes vom "festen Felsen" in Mt 7, 24f. gibt kein Ausleger auf.